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Samokształcenie bibliotekarzy — 
wprowadzenie do problematyki

Abstrakt: W artykule przedstawiono samokształcenie jako kluczowy proces dla edukacji ustawicznej 
pracowników bibliotek, a gotowość do jego podjęcia jako podstawową kompetencję współczesnego 
pracownika. Zaprezentowane zostały główne atuty samokształcenia i możliwości jakie Internet stwarza 
bibliotekarzom w tym zakresie. Słowa kluczowe: samokształcenie, kompetencje kluczowe, bibliotekarze.

W 2020 r. Światowe Forum Ekonomiczne zaprezentowało w swoim raporcie1 wy-
kaz najważniejszych kompetencji w zmieniających się realiach rynku. I są to: 
analityczne myślenie i innowacje, aktywne uczenie się i strategie uczenia się, 
rozwiązywanie złożonych problemów, krytyczne myślenie i analiza, kreatyw-
ność, oryginalność i pomysłowość, przywództwo i oddziaływanie społeczne, ko-
rzystanie z technologii, monitoring i kontrola, projektowanie technologii i pro-
gramowanie, odporność, umiejętność radzenia sobie ze stresem, elastyczność, 
a także wnioskowanie, rozwiązywanie problemów i tworzenie idei. Kryzys wy-
wołany epidemią koronawirusa wyraźnie unaocznił, że instytucje bardzo potrze-
bują tych nowych kompetencji, gdyż zmienił się styl pracy, a znaczenia nabrały 
nowe umiejętności. Chęć satysfakcjonującego funkcjonowania we współczesnym 
społeczeństwie obliguje jednostkę do aktywnych zachowań, czyli planowania 
rozwoju zawodowego, umiejętności podejmowania decyzji, wiedzy na temat ryn-
ku edukacyjnego i rynku pracy. Aktywność intelektualna, przejawiająca się go-
towością do ustawicznego kształcenia się jest od zawsze fundamentalną cechą 
umożliwiającą płynniejsze zaadaptowanie się do częstych zmian, jakie niesie 
współczesność. Wraz z rozprzestrzenianiem się koronawirusa, zmiany zapocząt-
kowane już wcześniej w niektórych obszarach życia zawodowego i prywatne-

 1 The Future of Jobs Report, World Economic Forum, 2020, https://www.weforum.org/reports/the-future- 
of-jobs-report-2020 [dostęp: 2021-06-22].

https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-report-2020
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go przyspieszyły. Życie zmusza do uważnego spojrzenia na samego siebie i swój 
profesjonalny wizerunek, który tworzą: wiedza, umiejętności, doświadczenie 
oraz cechy osobowości. Wydaje się więc, iż kluczową kompetencją pracownika 
stało się samokształcenie. 

W okresie międzywojennym Florian Znaniecki zdefiniował samokształce-
nie jako „dobrowolne starania, aby własną osobę upodobnić do pewnego wzo-
ru”2. Po II wojnie światowej Franciszek Urbańczyk opisał samokształcenie jako: 

„pewną szczególną formę uczenia się”3, dodając ponadto trzy atrybuty samo-
kształcenia: samodzielność, kontrolę samego siebie i świadomość celu. Nieco 
inaczej podchodzi do samokształcenia Józef Pieter, który widzi je jako „kiero-
waną z zewnątrz pracę nad własną osobowością, a w szczególności nad rozwo-
jem własnej wiedzy, własnych umiejętności, własnych poglądów i przekonań 
własnego charakteru”4. Definicję tę rozszerza on w Słowniku psychologicznym 
i precyzuje jako „tok długofalowych poczynań, których celem jest częściowo 
samodzielne zdobywanie wiedzy lub pogłębianie wiedzy już posiadanej bądź 
urabianie lub poprawianie cech własnego charakteru; czasem jedno i drugie 
łącznie”5. Za Józefem Półturzyckim można przytoczyć także inną definicję pro-
cesu samokształcenia: „samokształcenie jest zarówno procesem oświatowym, 
jak i stylem życia, które charakteryzuje aktywne poznawanie świata i siebie, 
doskonalenie swej osobowości we wszystkich dziedzinach kształcenia i wy-
chowania, nie tylko umysłowej, ale także społeczno-moralnej, estetycznej i fi-
zyczno — zdrowotnej”6.

Aby dowieść jak istotne dla jednostki jest podjęcie samokształcenia należy 
również zarysować pokrótce proces uczenia się dorosłych. Jak wyjaśnia Kata-
rzyna Mikołajczyk „analiza procesu uczenia się człowieka dorosłego udowodniła, 
że rządzą nim pewne prawa, wynikające głównie z kierunku zmian zachodzą-
cych w rozwoju człowieka. Pierwszy ich obszar to zmiany w zakresie struktu-
ry wiedzy. (…) U dorosłych obok wiedzy naturalnej (która dominuje u dzieci), 
potocznej, istnieją struktury wiedzy naukowej. Jej źródłem, oprócz własnego 
doświadczenia, jest przekaz społeczny. Kolejnym obszarem zmian są funkcje 
psychiczne uwikłane w proces uczenia się. U dorosłego dominują funkcje wyż-
sze, związane z myśleniem pojęciowym. Pełnią one nadrzędną rolę i organi-
zują cały proces uczenia się. (…) Trzecim obszarem jest motywacja do uczenia 
się. W przypadku osoby dorosłej najskuteczniejsza jest motywacja wewnętrz-
na, sterowana ciekawością, własnymi zainteresowaniami czy potrzebami. Uru-
chamia się ona, gdy uczący się dostrzega związek między tym, co już umie i wie, 
a tym, jaka jest oferta — czy angażuje jego doświadczenie osobiste i czy w jej 

 2 Znaniecki Florian, Socjologia wychowania, Warszawa, 1973, s. 179.
 3 Urbańczyk Franciszek, Dydaktyka dorosłych, Wrocław, 1973, s. 451
 4 Pieter Józef, Psychologiczne problemy samokształcenia, Warszawa, 1963, s. 3.
 5 Pieter Józef, Słownik psychologiczny, Wrocław, 1963, s. 267.
 6 Półturzycki Józef, Dydaktyka dorosłych, Warszawa, 1991, s. 318.
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kontekście jest ono ważne. Bowiem każdy człowiek uczy się efektywnie wtedy, 
gdy proces uczenia się zgodny jest z jego programem wewnętrznym”7. Efek-
tywność przyswajania wiedzy i umiejętności przez dorosłych zależy w znacz-
nym stopniu od tego, na ile mogą wykorzystać dotychczas nabyte umiejętno-
ści, nawyki czy postawy. Ludzie dorośli uczą się najlepiej, gdy mając możliwość 
odwoływania się do własnego doświadczenia rozumieją znaczenie tego, cze-
go się uczą; mogą „wyrażać siebie”, nie obawiając się oceny i wreszcie działa-
ją dobrowolnie oraz są aktywnie zaangażowani w proces uczenia. Informacje 
zaś niezgodne z dotychczasową wiedzą lub systemem wartości przyswajane są 
znacznie wolniej. Malcolm Knowles, jeden z czołowych przedstawicieli andra-
gogiki, spostrzegł, że w przypadku dorosłych powinno zostać spełnione kilka 
warunków: muszą sami decydować, czego chcą się uczyć oraz brać za to odpo-
wiedzialność; muszą wiedzieć, dlaczego potrzebują się uczyć; chcą i potrzebu-
ją się uczyć poprzez doświadczenie; podchodzą do uczenia się, jak do rozwią-
zywania problemów8. Ponadto osoba dorosła postrzega proces uczenia się jako 
satysfakcjonujący, gdy ma możliwość pracy we własnym tempie, w preferowa-
nym stylu uczenia się i czuje się bezpiecznie. 

Klasyfikacja stylów uczenia się została opracowana przez Petera Honeya i Ala-
na Mumforda. Wyróżnili oni cztery preferencje w zakresie uczenia się: akty-
wista, teoretyk, pragmatyk oraz osoba refleksyjna9. 

Aktywiści chętnie i bez uprzedzeń angażują się w nowe doświadczenia. Są 
otwarci i entuzjastycznie nastawieni do wszystkiego, co nowe. Lubią działa-
nie, władzę i możliwość decydowania. Nie lubią bierności ani zadań wymaga-
jących przestrzegania porządku. Ucząc się, preferują gry i symulacje, pracę 
w grupach, rozwiązywanie problemów, zajęcia praktyczne. Może ich jednak 
cechować nadmierna skłonność do ryzyka czy zniechęcenie przy uczeniu się 
obszerniejszego materiału. 

Teoretycy podchodzą do problemów w sposób logiczny. Lubią analizować 
i syntezować. Interesują ich podstawowe założenia, zasady, modele teorii i my-
ślenie systemowe. Źle znoszą chaotyczną aktywność. Mają niską tolerancję dla 
niepewności, niespójności i intuicyjności. Najefektywniej uczą się gdy treści 
przez nich poznawane stanowią element większej całości i układają się w lo -
giczną całość. 

 7 Mikołajczyk Katarzyna, Jak uczą się dorośli, czyli co powinien wiedzieć trener o specyfice kształcenia 
uczestników szkolenia, ”E-mentor”, 2011, nr 2 (39), http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/nu-
mer/39/id/831 [dostęp: 2021-06-15].

 8 Knowles Malcolm, Modern Practice of Adult Education. Andragogy versus Pedagogy, New York, 1972, 
cyt. za: Neczaj Roksana, Turek Katarzyna, Organizacja procesu dydaktycznego szkoleń, 2021, https://
silo.tips/download/organizacja-procesu-dydaktycznego-szkole [dostęp: 2021-06-30]. 

 9 Honey Peter, Alan Mumford, The Manual of Learning Styles, Maindenhead, 1986, cyt. za: Gajewski Ro-
bert, O stylach uczenia się i I-edukacji, „E-mentor”, 2005, nr 4 (11), http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/ 
index/numer/11/id/189&nbsp [dostęp: 2021-06-15].

http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/39/id/831
http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/39/id/831
https://silo.tips/download/organizacja-procesu-dydaktycznego-szkole
https://silo.tips/download/organizacja-procesu-dydaktycznego-szkole
http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/11/id/189&nbsp
http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/11/id/189&nbsp
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Praktycy lubią widzieć sens swoich działań, chętnie też wypróbowują nowe 
teorie i techniki. Odczuwają niechęć wobec dłuższych i otwartych dyskusji. Są 
zainteresowani praktycznym wykorzystaniem wiedzy. Preferują pokazy i ćwi-
czenia umiejętności praktycznych oraz symulacje. Charakteryzuje ich brak 
zainteresowania teorią i ogólnymi zasadami oraz nakierowanie na zadania, 
a nie członków grupy. 

Refleksyjni potrzebują czasu do namysłu, podjęcia decyzji i wymiany poglą-
dów, gdyż przywiązują dużą wagę do szczegółów. Ucząc się, chętnie korzysta-
ją z pokazów, wykładów, osobistej lektury. Lubią przeanalizować nowe treści. 
Dobrze czują się, gdy nauka odbywa się bez pośpiechu. 

Każdy ma więc swój własny schemat i tempo uczenia się oraz różne doświad-
czenia edukacyjne. Uwzględnienie tych indywidualnych różnic w procesie przy-
gotowania szkolenia jest więc niezwykle trudne. Niejednokrotnie zdarza się, że 
pracownicy nie podchodzą do zaproponowanych im przez pracodawcę szkoleń 
entuzjastycznie. Przyczyny tego stanu rzeczy bywają różne. Po pierwsze może 
kierować nimi obawa przed nowymi obowiązkami, gdy szkolenie jest przygo-
towaniem do rozszerzenia zakresu obowiązków czy do zmiany profilu zadań, 
a co za tym idzie, do zwiększenia odpowiedzialności. Drugi powód to lęk przed 
ośmieszeniem, będący wynikiem niskiej samooceny lub złą atmosferą panują-
cą w zespole pracowniczym i strachu przed porównaniem z innymi przedstawi-
cielami branży. Pracownicy mogą też nie widzieć sensu brania udziału w szko-
leniu, jeśli kiedyś uczestniczyli w słabym kursie, niedopasowanym do potrzeb, 
specyfiki pracy i jej organizacji lub gdy szkolenia nie budują ścieżki kariery 
pracownika, a firma nie wykorzystuje nowych umiejętności pracownika zdo-
bytych na kursie. Zdarza się też, że udział w szkoleniu zaburza życie osobiste, 
np. w przypadku szkoleń wyjazdowych, czy odbywanych po godzinach pracy. 
Opracowanie wysokiej jakości materiałów szkoleniowych oraz znalezienie do-
brych instruktorów jest czasochłonne i trudne, więc obok szkoleń naprawdę do-
brych, zdarzają się również te słabe i źle zorganizowane. 

Przeciwwagą dla tradycyjnych kursów i szkoleń jest samokształcenie, które 
posiadając wiele zalet może stać się ich następcą lub chociaż uzupełnieniem. 
Z punktu widzenia pracodawcy atutem samokształcenia jest oczywiście brak 
kosztów. Pracodawca musi jednak zaufać pracownikom, że podejmą wysiłek 
i skoncentrują się na rozwijaniu obszarów wiedzy będących odpowiedzią na 
wyzwania napotykane w pracy. 

Trzeba mieć jednak na uwadze, iż nie wszyscy są w stanie podjąć samokształ-
cenie w równym stopniu. Determinanty poziomu motywacji i motywy samo-
dzielnego uczenia się różnią się w zależności od szeregu wewnętrznych i ze-
wnętrznych uwarunkowań. Czynnikami tymi są przykładowo: postawa osoby 
wobec samej wiedzy, wcześniejsze doświadczenia edukacyjne, samodyscypli-
na czy umiejętność organizowania czasu. Józef Kargul wskazuje dwa główne 
motywy samokształcenia: chęć upodobnienia się do określonego wzorca, która 
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charakterystyczna jest dla osób zewnątrzsterownych oraz chęć doskonalenia 
siebie (cechująca jednostki wewnątrzsterowne), dzięki której łatwiej „stawiać 
czoła” życiowym wyzwaniom10. Motywacja jest elementem, który ma tu znacze-
nie podstawowe, ponieważ zachodzi zasadnicza różnica między uczeniem się 
jednostki w sytuacji, gdy tego chce i gdy jest do tego zmuszona, np. poleceniem 
przełożonego. Podejmując naukę samodzielnie, uczący się musi być bardziej 
świadomy celu, bardziej zaangażowany i bardziej odpowiedzialny za swoją na-
ukę. Problem w tej sytuacji polega na tym, że cele ustanowione samodzielnie 
możemy dowolnie zmieniać, modyfikować, obniżyć czy nawet całkowicie z nich 
zrezygnować. Podejmując samokształcenie, należy też pamiętać o warunkach 
jakie powinny być spełnione, aby było ono skuteczne, a są to:

— podstawowa wiedza teoretyczna w zakresie danego zagadnienia,  
które chcemy pogłębiać;

— znajomość własnych potrzeb i celów;
— znajomość metod samokształcenia; 
— dobór odpowiednich źródeł samokształcenia; 
— wytrwałość w dążeniu do obranego celu, koncentracja i mobilizacja;
— ciągłość i systematyczność w procesie kształcenia;
— umiejętność samokontroli.

Naturalnym i racjonalnym środowiskiem stała się aktualnie sieć internetowa. 
Jak twierdzi Andrew Keen: „Internet nie jest już tylko źródłem danych i infor-
macji, medium mailowej komunikacji oraz narzędziem budowania wirtualnych 
społeczności. Stał się czymś o wiele więcej: przestrzenią, w której każdy pod-
łączony do sieci może ulokować swoje zasoby (…) informacji, wiedzy, kultury, 
emocji, przeżyć i doznań”11. Znajduje to swoje odbicie m.in. w powstawaniu co-
raz liczniejszych materiałów szkoleniowych i kursów online, jako form samo-
kształcenia i samodoskonalenia. Nauka w cyberprzestrzeni zdaje się wygrywać 
z tradycyjnymi metodami edukacji. Uniwersalna wartość tej formy aktywno-
ści człowieka wynika z faktu, iż bez względu na wiek czy poziom wykształce-
nia możliwe jest podjęcie samokształcenia. Możliwości dokształcania jest wiele. 
Doskonałą alternatywą dla obciążających finansowo czy czasowo studiów pody-
plomowych, kursów czy szkoleń jest Internet i organizowane w sieci kursy on-
line, konferencje online, serwisy bibliotekarskie czy fora dyskusyjne.

Bibliotekarz może brać udział w kursach, które nie są związane ściśle z zawo-
dem, ale pozwalają zdobyć umiejętności np. w zakresie obsługi systemów kompu-
terowych, doskonalić umiejętności językowe lub interpersonalne np. w Polskim 
Uniwersytecie Wirtualnym. Warto też zwrócić uwagę na masowe otwarte kursy 
(MOOC). Są one przeznaczone dla dużej liczby uczestników, można do nich uzy-
skać dostęp za pośrednictwem Internetu, bez żadnych kwalifikacji wstępnych. 

 10 Kargul Józef, Powojenny ogląd samokształcenia w Polsce, „Rocznik Andragogiczny”, 2014, nr 21, s. 362.
 11 Keen Andrew, Kult amatora. Jak Internet niszczy kulturę, Warszawa, 2007, s. 11.
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Udział w większości kursów jest darmowy, choć często pobierane są opłaty za 
certyfikaty. Przeważnie kursy MOOC prowadzone są w języku angielskim. Kata-
log Class Central12 rejestruje aktualnie około 11000 kursów z różnych dyscyplin 
i dziedzin nauki (zarządzanie, nauki społeczne, informatyka, nauki ścisłe, hu-
manistyka, inżynieria, edukacja i kształcenie, programowanie, ochrona zdro-
wia i medycyna, sztuka i projektowanie, matematyka, a nawet rozwój osobisty). 
Czas ich trwania wynosi od 2 do 10 tygodni. Na gruncie polskim kursy MOOC or-
ganizuje Fundacja Centrum Kopernika z Uniwersytetem Jagiellońskim (Coper-
nicus College) oraz Ministerstwo Edukacji i Nauki wraz z Ośrodkiem Przetwa-
rzania Informacji — Państwowym Instytutem Badawczym (Navoica).

Copernicus College jest serwisem udostępniającym kursy dotyczące kosmolo-
gii, filozofii, antropologii, a także chemii, neurobiologii, matematyki, psychia-
trii, nauk prawnych i medycyny. Zdanie egzaminu końcowego pozwala pobrać 
specjalny certyfikat. W Navoice natomiast dostępnych jest aktualnie około 50 
kursów z zakresu języków obcych, nauk biznesowych, zarządzania i ekonomii, 
komputerowych, społecznych, ścisłych i przyrodniczych oraz sztuki.

W sieci znaleźć też można wiele stron www skierowanych do bibliotekarzy. 
Są to: kursy online dla bibliotekarzy organizowane np. przez Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich (SBP), Federację Bibliotek Cyfrowych czy firmę Good Bo-
oks. Swoje platformy e-learningowe posiada również wiele bibliotek, zwłaszcza 
pedagogicznych, np. Biblioteki Pedagogiczne w Chełmie, Ciechanowie i Elblą-
gu, Pedagogiczne Biblioteki Wojewódzkie w Katowicach, Bielsku-Białej, Kra-
kowie i Warszawie. Otwarte kursy są też prowadzone przez biblioteki publicz-
ne: Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu 
oraz Miejską Bibliotekę Publiczną w Opolu. Prowadzone przez nie kursy war-
te są zainteresowania ze względu na darmowy udział i bardzo szeroki zakres 
tematyczny. Doskonałym miejscem są także serwisy bibliotekarskie (EBIB, Lu-
stro Biblioteki, strona www SBP), które gromadzą, porządkują i udostępniają 
wiedzę z zakresu bibliotekarstwa i informacji naukowej, prezentują instytucje 
oraz wspomagają realizację pomysłów. Wartościowym ogólnodostępnym źró-
dłem samokształcenia są również fora dyskusyjne (Biblioteka 2.0, forum „Bi-
blioteki w Szkole”, „Forum Bibliotekarzy” na Facebooku, LABIB), gdyż stwarzają 
one możliwości wymiany informacji i doświadczeń oraz uczestniczenia w dys-
kusji na interesujące tematy. 

Jak spostrzegła Bogumiła Warząchowska „w dynamicznie rozwijających się 
dziedzinach — a do takich należy w ostatnim czasie bibliotekarstwo — nie moż-
na poprzestać wyłącznie na formach okazjonalnego, jednorazowego, na epi-
zodycznym uczestnictwie w jednej konferencji lub w przypadkowym sympo-
zjum. Współczesny rozwój techniki daje możliwości pełnego uczestniczenia 
w tego typu imprezach poprzez łącza internetowe, dzięki czemu przy niewiel-

 12 Class Central, 2021, https://www.classcentral.com [dostęp: 2021-09-24].
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kim nakładzie czasowym i finansowym jesteśmy na bieżąco ze wszystkimi pro-
blemami współczesnego bibliotekarstwa”13. Samokształcenie jest wymogiem 
współczesności, z którego bibliotekarze nie mogą czuć się zwolnieni. Bibliote-
karz pracując z informacją, nowoczesną technologią oraz z różnymi grupami 
użytkowników musi być komunikatywny i otwarty na nową wiedzę i umiejęt-
ności. Charakter pracy w bibliotece wymusza zatem ciągłą obserwację zmian, 
nadążanie za nimi i nabywanie nowych umiejętności. 

Minął już czas, kiedy informacje w sieci były mało wiarygodne o niskiej ja-
kości. Samoedukacja realizowana za pośrednictwem Internetu jest dziś moż-
liwa, gdyż materiały edukacyjne udostępniają online najbardziej kompetent-
ne instytucje. Korzystając z takich źródeł można dziś kształcić się praktycznie 
w każdej dziedzinie wiedzy bez konieczności wychodzenia z domu. Jak wiele 
może zmienić się w krótkim czasie pokazała pandemia COVID-19. Zmieniła ona 
i nadal zmienia świat, istotnie wpłynęła na gospodarkę, służbę zdrowia, eduka-
cję oraz także biblioteki, które musiały znaleźć nową drogę działania. Wpłynęła 
również na indywidualne wybory, emocje oraz potrzeby jednostek. Należy jesz-
cze raz podkreślić, iż kryzys związany z lockdownem stworzył zapotrzebowa-
nie na inne niż dotychczas umiejętności i kompetencje. Na nową, wymuszoną 
i niechcianą rzeczywistość możemy też spojrzeć inaczej — jako na szanse i per-
spektywy. Dlatego tak istotne jest, aby nie ograniczać się do swoich codziennych, 
rutynowych czynności, a korzystać z różnego rodzaju szkoleń i kursów. Będzie 
to inwestycja w nas samych, której nikt nam nie odbierze.
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Issues in self-education of librarians — introduction
Abstract: The article presents self-education as a key process in lifelong education of library employ-
ees, and the readiness to undertake it as a basic competence of a modern employee. The main advan-
tages of self-education and the opportunities that the Internet creates for librarians in this area are 
presented. Keywords: self-education, key competences, librarians.






